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                              Legislatíva SR               

Zbierka zákonov SR 

V dňoch 12. – 18. júla 2023 boli v Zbierke zákonov 
zverejnené nasledovné predpisy v oblasti daní 
a odvodov: 

278/2023 Z. z. – Poslanecká novela zákona č. 
595/2003 Z. z. o dani z príjmov a zákona č. 
582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom 
poplatku za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady. Zo zákona o dani z príjmov sa 
vypúšťa pravidlo týkajúce sa kontrolovaných 
zahraničných spoločností pre FO (tzv. CFC 
pravidlá). Do zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych 
daniach a miestnom poplatku za komunálne 
odpady a drobné stavebné odpady sa dopĺňa § 
98b - Elektronické služby obsahom ktorého je 
možnosť poskytovania elektronických služieb 
obcou pre miestne dane a poplatky a sprístupnenie 
osobného spisu daňového subjektu v klientskej 
zóne elektronickej služby. Zároveň sa dopĺňajú 
nové druhy služieb obce - zasielanie oznámení o 
výške dane alebo poplatku na príslušné 
zdaňovacie obdobie a predvyplnené priznania k 
dani z nehnuteľnosti. Novela zákona o dani 
z príjmov nadobúda účinnosť 1. augusta 2023 
a novela zákona o miestnych daniach a miestnom 
poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 
odpady nadobúda účinnosť 1. novembra 2023. 

Prezident SR 

Poslanecká novela zákona č. 595/2003 Z. z. o dani 
z príjmov a niektorých zákonov – zavedenie úpravy 
zdanenia príjmov fyzických osôb z predaja 
virtuálnej meny, platenia odvodov na zdravotné 
poistenie z príjmov z predaja virtuálnej meny 
a ďalšie. Účinnosť 1. januára 2024 

Medzirezortné pripomienkové konanie 

Pripravovaný návrh vyhlášky MF SR, ktorou sa 
ustanovujú podrobnosti o rozsahu používania 
centrálneho ekonomického systému, spôsobe 
používania centrálneho ekonomického 
systému a termíny jeho zavedenia – ustanovenie 
podrobnosti o rozsahu a spôsobu používania 
a termínov zavedenia v zmysle zákona č. 
215/2019 Z. z. o zaručenej elektronickej fakturácii 
a centrálnom ekonomickom systéme a o doplnení 
niektorých zákonov.  Termín ukončenia 

pripomienkového konania k Predbežnej 
informácii 28. júla 2023. 

Pripravovaný návrh opatrenia MF SR č. 
MF/011684/2023-74, ktorým sa mení a dopĺňa 
opatrenie zo 14. decembra 2005 č. 
MF/22933/2005-74, ktorým sa ustanovujú 
podrobnosti o usporiadaní a označovaní položiek 
individuálnej účtovnej závierky, obsahovom 
vymedzení týchto položiek a rozsahu údajov 
určených z účtovnej závierky na zverejnenie pre 
zdravotné poisťovne v znení neskorších 
predpisov. Termín ukončenia pripomienkového 
konania k Predbežnej informácii 31. júla 2023 

Pripravovaný návrh opatrenia MF SR č. 
MF/011683/2023-74, ktorým sa mení a dopĺňa 
opatrenie z 30. novembra 2005 č. 
MF/22930/2005-74, ktorým sa ustanovujú 
podrobnosti o postupoch účtovania a rámcovej 
účtovej osnove pre zdravotné poisťovne v znení 
neskorších predpisov. Termín ukončenia 
pripomienkového konania k Predbežnej 
informácii 31. júla 2023. 

Pripravovaný návrh opatrenia MF SR č. 
MF/011685/2023-74, ktorým sa mení a dopĺňa 
opatrenie č. MF/25918/2011-74, ktorým sa 
ustanovuje rozsah, spôsob, miesto a termíny 
ukladania výkazu vybraných údajov z 
individuálnej  účtovnej závierky  pre účtovné 
jednotky, ktorými sú poisťovne, pobočky 
zahraničnej poisťovne, zaisťovne, pobočky 
zahraničnej zaisťovne, Slovenská kancelária 
poisťovateľov a Exportno-importná banka SR v 
znení neskorších predpisov. Termín ukončenia 
pripomienkového konania k Predbežnej 
informácii 31. júla 2023. 

Pripravovaný návrh opatrenia MF SR č. 
MF/011686/2023-74, ktorým sa mení a dopĺňa 
opatrenie z 13. decembra 2007 č. 
MF/27076/2007-74, ktorým sa ustanovujú 
podrobnosti o postupoch účtovania a podrobnosti 
o usporiadaní, označovaní a obsahovom 
vymedzení položiek účtovnej závierky pre 
účtovné jednotky účtujúce v sústave 
jednoduchého účtovníctva, ktoré podnikajú alebo 
vykonávajú inú samostatnú zárobkovú činnosť, 
ak preukazujú svoje výdavky vynaložené na 
dosiahnutie, zabezpečenie a udržanie príjmov na 
účely zistenia základu dane z príjmov v znení 
neskorších predpisov. Termín ukončenia 

pripomienkového konania k Predbežnej 
informácii 28. júla 2023. 

Pripravovaný návrh opatrenia MF SR č. 
MF/011687/2023-74, ktorým sa mení a dopĺňa 
opatrenie z 1. decembra 2010 č. MF/24975/2010-
74, ktorým sa ustanovujú podrobnosti 
o postupoch účtovania a podrobnosti 
o usporiadaní, označovaní položiek účtovnej 
závierky, obsahovom vymedzení niektorých 
položiek a rozsahu údajov určených z účtovnej 
závierky na zverejnenie pre účtovné jednotky 
účtujúce v sústave jednoduchého účtovníctva, 
ktoré nie sú založené alebo zriadené na účely 
podnikania v znení neskorších predpisov. Termín 
ukončenia pripomienkového konania 
k Predbežnej informácii 28. júla 2023. 

Pripravovaný návrh novely opatrenia MF SR zo 
7. decembra 2022 č. MF/14522/2022-36, ktorým 
sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania 
a rámcovej účtovej osnove pre štátne rozpočtové 
organizácie, štátne príspevkové organizácie 
a štátne účelové fondy. Termín ukončenia 
pripomienkového konania k Predbežnej 
informácii 25. júla 2023. 

Pripravovaný návrh novely opatrenia MF SR 
z 12. decembra 2022 č. MF/014454/2022-36, 
ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch 
účtovania a rámcovej účtovej osnove pre obce, 
vyššie územné celky a nimi zriadené rozpočtové 
organizácie a príspevkové organizácie. Termín 
ukončenia pripomienkového konania 
k Predbežnej informácii 25. júla 2023. 

Pripravovaný návrh novely opatrenia MF SR z 5. 
decembra 2007 č. MF/25755/2007-31, ktorým sa 
ustanovujú podrobnosti o usporiadaní, 
označovaní a obsahovom vymedzení položiek 
individuálnej účtovnej závierky, termíny a miesto 
predkladania účtovnej závierky pre rozpočtové 
organizácie, príspevkové organizácie, štátne 
fondy, obce a vyššie územné celky v znení 
neskorších predpisov. Termín ukončenia 
pripomienkového konania k Predbežnej 
informácií 25. júla 2023.  

Pripravovaný návrh novely vyhlášky MF SR č. 
168/2019 Z. z., ktorou sa vykonávajú niektoré 
ustanovenia zákona č. 35/2019 Z. z. o finančnej 
správe – zrušenie Colného úradu Michalovce 
a rozšírenie územného obvodu Colného úradu 
Košice. 

Návrh novely vyhlášky MF SR č. 168/2019 Z. z., 
ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenia 
zákona č. 35/2019 Z. z. o finančnej správe – 
úprava podrobností o služobnej rovnošate 
príslušníkov finančnej správy SR. 

                             MF SR, FR SR 

FR SR  

Podpora VRP 2 pre staršie verzie Androidov 
končí 

                           Spravodajstvo EÚ 

Stanovisko ECJ-TF 2/2023 k rozhodnutiu ESD z 
22. decembra 2022 vo veci C-83/21, Airbnb Írsko 
a Airbnb Payments UK o príslušenstve daňových 
povinností uložených poskytovateľom digitálnych 
služieb 

CFE news: CFE Tax Top 5 – 17. júla 2023 

- Členovia inkluzívneho rámca BEPS odložili 
zmrazenie ukladania vnútroštátnej dane z 
digitálnych služieb (DST) do konca roka 2024, čo 
poskytuje viac času na dosiahnutie 
medzinárodnej dohody. Kanada dohodu odmietla 
podpísať. 

- V nadväznosti na dohodnuté vyhlásenie o 
výsledkoch OECD žiada verejnosť o pripomienky 
k časti B v rámci prvého piliera, ktorá sa týka 
uplatňovania zásady nezávislého vzťahu na 
marketingové a distribučné činnosti v krajine.  

- Španielsko stanovilo kľúčové priority svojho 
šesťmesačného predsedníctva v Rade EÚ, 
pričom za ústredné body svojho programu 
považuje európsku priemyselnú politiku a 
strategickú autonómiu EÚ. 

- EK sa rozhodla podať na Súdny dvor žalobu 
proti Luxembursku za nesprávnu transpozíciu 
smernice o boji proti vyhýbaniu sa daňovým 
povinnostiam (ATAD). Komisia konkrétne 
konštatuje, že Luxembursko naďalej zachováva 
výnimku pre sekuritizačné subjekty, ktoré sa 
podľa smernice ATAD nepovažujú za finančné 
podniky. 
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                            SP informuje 

Živnostníci a SZČO: SP zverejnila kalkulačku na 
informatívny výpočet poistného od 1. júla 2023 

Zamestnávatelia v potravinárstve a v živočíšnej 
výrobe budú pol roka platiť nižšie odvody za 
svojich zamestnancov 

Dôchodcovia: Do 31. augusta 2023 nezabudnite 
oznámiť sumu dôchodku z cudziny 

                           Z diania v komore 

VšZP 

Aktuálny E-book - Dobrá správa pre telo a dušu 
9/2023 + Uvítací bonus 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                        Vzdelávanie     
 

1. Zmeny v transferovom oceňovaní v roku 2023 

2. Podvodné konania pri DPH 2  

3. Vybrané zmeny v názoroch FR SR a aktuálne 
výklady vybraných problémov zo strany MF a FR  
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